
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2011-700 del  18/11/2011

Oggetto Direzione  Tecnica.  affidamento  diretto  in  economia  alla 
Ditta Luchsinger S.r.l. di Curno (BG) della fornitura di un 
differential  mobility  analizer  controller  platform incluso 
neutralizzatore  e  kit  di  accessori  per  scanning  mobility 
particle  sizer  e  di  un  essiccatore  a  diffusione.  Importo 
complessivo  Euro  31.998,00  +  IVA  21% pari  ad  Euro 
38.717,58.  Cig  n.  ZD801DE4EE  –  CUP 
J39E11002580002

Proposta n.  PDTD-2011-693 del  15/11/2011

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Belladonna Vito

Struttura proponente Direzione Tecnica

Dirigente proponente Belladonna Vito

Responsabile del procedimento Belladonna Vito

Questo  giorno  18  (diciotto)  novembre  2011  presso  la  sede  di  Largo  Caduti  del  Lavoro,  6  in 

Bologna,  il  Direttore  Tecnico,  Ing.  Belladonna  Vito,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpa  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Direzione Tecnica: affidamento diretto in economia alla Ditta Luchsinger S.r.l. di Curno 

(BG)  della  fornitura  di  un  differential  mobility  analizer  controller  platform  incluso 

neutralizzatore e kit di accessori per scanning mobility particle sizer e di un essiccatore a 

diffusione. Importo complessivo Euro 31.998,00 + IVA 21% pari ad Euro 38.717,58. Cig n. 

ZD801DE4EE – CUP J39E11002580002

VISTI:

- la  D.D.G.  n.  80  del  23/12/2010  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di previsione per il triennio 2011-2013, 

del  Bilancio  economico  preventivo  per  l'esercizio  2011  e  del  Budget  generale  e  della 

programmazione di cassa per l'esercizio 2011;

- la  D.D.G.  n.  81  del  23/12/2010  -  Direzione  Amministrativa-  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione linee guida e assegnazione ai Centri di Responsabilità del budget 

di esercizio e investimenti 2011;

- l'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE" e l'art. 10 della L.R. 

21 dicembre 2007 n. 28;

- la  D.D.G.  n.  67  del  13/09/2011  di  approvazione  del  nuovo  regolamento  ARPA  per  le 

forniture di beni e servizi in economia (R0602/DG) ai sensi dell'art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 

2006, n.163 e dell'art.10 della L.R. E-R 21 dicembre 2007 n. 28;

RICHIAMATO:

- il  regolamento  Arpa  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia,  come approvato  con 

D.D.G.  n.  67  del  13/09/2011,  e  ritenuto  che  sussistano  le  condizioni  previste  dal  citato 

regolamento per procedere in economia all'affidamento della fornitura di cui trattasi;

PREMESSO:

- che,  con  Deliberazione  di  Giunta  n.  428  dell’8/2/2010,  la  Regione  Emilia-Romagna  ha 

approvato il progetto denominato “Supersito”, impegnando la Direzione Generale Sanità e 

Politiche Sociali, la Direzione Generale Ambiente e Difesa del Suolo e della Costa e Arpa 

Emilia-Romagna  per  la  realizzazione  delle  attività  in  esso  descritte  e  avvalendosi 

dell’Agenzia per la gestione operativa e finanziaria del progetto sopraindicato;

- che,  con Deliberazione del Direttore Generale n. 29 del 15/03/2010, è stato preso atto di 

quanto  disposto dalla  Deliberazione  di  Giunta  sopracitata  con particolare  riferimento  alla 



concessione da parte della Regione del finanziamento di €. 1.581.000,00 a copertura dei costi 

che l’Agenzia sosterrà per le spese di investimento;

CONSIDERATO:

- che,  tra  gli  obiettivi  del  progetto  Supersito,  vi  è  quello  di  analizzare  la  distribuzione 

dimensionale delle particelle di aerosol atmosferico ultrafini (da 3 nm a 1 µm);

CONSDERATO INOLTRE:

- che, per analizzare la distribuzione dimensionale delle particelle atmosferiche – da 3 nm a 1 

µm  –  Arpa  ha  acquisito  uno  spettrometro  a  mobilità  elettrica  differenziale  (differential 

mobility  analizer)  di  marca  TSI  Particle  che  effettua  la  rilevazione  dei  due  intervalli 

dimensionali - da 3 a 120 nm circa e da 120 nm a 1 µm  circa – non in contemporanea;

- che, per la realizzazione del progetto in parola, è emersa l’esigenza di effettuare la rilevazione 

dei  due  intervalli  dimensionali  -  da  3  a  120  nm  circa  e  da  120  nm a  1  µm   circa  – 

contemporaneamente  e  che  ciò  può  essere  effettuato  attraverso  l’acquisizione  di  un 

differential mobility analizer controller platform con neutralizzatore, di un kit di accessori per 

scanning mobility particle sizer e di un essiccatore a diffusione; 

- che la colonna differential mobility analizer della ditta TSI Particle, già in possesso di Arpa, è 

compatibile soltanto con un differential mobility analizer controller platform della medesima 

marca, la cui fornitura in Italia è garantita in esclusiva dalla ditta Luchsinger Srl, come risulta 

dalla dichiarazione del Responsabile del CTR Aree Urbane, che si allega sub A) al presente 

atto quale parte integrante e sostanziale;

- che,  pertanto,  in  data  13/10/2011  con  lettera  Prot.  N.  PGDG/2011/4625,  Arpa  Emilia-

Romagna, nell’ambito di una procedura in economia, ha inviato alla ditta Luchsinger S.r.l. di 

Curno (BG) una richiesta di preventivo, relativo capitolato d’oneri e DUVR, che si allegano 

rispettivamente sub B), C) e D) al presente atto quali parti integranti  e sostanziali,  per la 

fornitura dello strumento sopra citato;

- che la ditta Luchsinger S.r.l ha formulato opportuna offerta economica, acquisita agli atti con 

Prot. PGDG/2011/4828 del 24/10/2011, con la quale ha dettagliato la propria proposta per la 

fornitura in oggetto, per un importo complessivo di Euro 31.998,00 (IVA esclusa);

- che l’offerta pervenuta dalla ditta Luchsinger Srl risulta congrua;  

RITENUTO:



- per  tutto  quanto sopra esposto,  di  affidare  alla  ditta  Luchsinger  S.r.l.  di  Curno (BG)  la 

fornitura di un differential mobility analizer controller platform con neutralizzatore, di un kit 

di  accessori  per  scanning  mobility  particle  sizer  e  di  un essiccatore  a  diffusione,  per  un 

importo di Euro 31.998,00 + IVA pari a complessivi euro 38.717,58 (IVA inclusa);

DATO ATTO:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 36, comma 1, della legge n. 488/199 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni Intercenter-ER di cui all’art. 2, della L.R. n. 11/2004, aventi 

ad  oggetto  servizi  compatibili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sussistono costi per la sicurezza;

- che  la  procedura  ha  ottenuto  il  codice  identificativo  gara  (CIG)  ZD801DE4EE richiesto 

tramite il sistema gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, servizi e 

forniture, per il rilascio del CIG in modalità semplificata ai fini degli obblighi di tracciabilità 

finanziaria derivanti dall’art. 3 l. 13.08.2010, n. 136, come modificato dal d.l. 12.11.2010, n. 

187;

- che è stato acquisito il CUP J39E11002580002;

DATO ATTO INOLTRE:

- del  proprio  parere  favorevole  in  merito  alla  regolarità  amministrativa  del  presente 

provvedimento;

- che Responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto degli artt. 10 e 125 del 

D.lgs. 163/2006 e dell'art. 4 del citato Regolamento ARPA per la fornitura di beni e servizi in 

economia, è il Direttore Tecnico, Ing. Vito Belladonna;

- che è stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da parte  del  Responsabile  dell’Area 

Bilancio e Controllo Economico, Dott. Giuseppe Bacchi Reggiani, ai sensi del Regolamento 

Arpa per il Decentramento amministrativo;

DETERMINA

1. di  affidare  direttamente  in  economia,  per  i  motivi  in  premessa  esposti  e  come  da 

dichiarazione del Responsabile del CTR Aree Urbane, che si allega sub A) al presente atto 

quale parte integrante e sostanziale, alla ditta Luchsinger S.r.l. di Curno (BG) la fornitura di 



un differential mobility analizer controller platform incluso neutralizzatore e kit di accessori 

per scanning mobility particle sizer e di un essiccatore a diffusione, come meglio specificato 

nella richiesta di preventivo, nel relativo capitolato speciale e nel DUVR, che si allegano sub 

B), C) e D) al presente atto quali parti integranti e sostanziali;

2. di dare atto che, per la fornitura di cui al punto 1., Arpa ER corrisponderà ditta Luchsinger 

S.r.l.  di  Curno  (BG),  l’importo  complessivo  di  Euro  31.998,00  (IVA  esclusa)  pari  a 

complessivi Euro 38.717,58, come risulta dall’offerta economica, acquisita agli atti con Prot. 

PGDG/2011/4828 del 24/10/2011; 

3. di affidare la fase dell’esecuzione del contratto al dr. Vanes Poluzzi, Responsabile CTR Aree 

Urbane e Project Manager del Progetto “Supersito”;

4. di  dare  atto,  inoltre,  che  il  costo  di  Euro  38.717,58  relativo  al  presente  provvedimento, 

previsto nel piano investimenti 2011 (INVES) e nel piano triennale degli investimenti, è di 

carattere pluriennale e le quote di ammortamento a partire dall'esercizio 2012 sono comprese 

nel budget annuale e nel conto economico pluriennale, con riferimento al Progetto Supersito 

10DT1-DTPNC.

IL DIRETTTORE TECNICO

F.to Ing. Vito Belladonna















































N. Proposta:   PDTD-2011-693   del    15/11/2011

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  affidamento  diretto  in  economia  alla  Ditta 
Luchsinger  S.r.l.  di  Curno (BG) della  fornitura di  un differential 
mobility analizer controller platform incluso neutralizzatore e kit di 
accessori per scanning mobility particle sizer e di un essiccatore a 
diffusione. Importo complessivo Euro 31.998,00 + IVA 21% pari ad 
Euro 38.717,58. Cig n. ZD801DE4EE – CUP J39E11002580002

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  15/11/2011
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


